לעומת זאת, אם הסוכן יחתום על הטופס בשם המבוטח, תהא זו שליחות, שהרי החתימה היא לא רק אקט פיזי אלא גם מתן תוקף משפטי להתקשרות החוזית ולהתחייבות. כמו כן, נטילת הלוואה היא נשוא שליחות, שהרי יש בה ליצור התחייבות בת־תוקף משפטי. לעומת זאת, פירעון הלוואה אינו נשוא שליחות,²⁴ שהרי זו פעולה פיזית גרידא.²⁵

23 ס' 1 (ב) לחוק השליחות, התשכ"ה–1965, קובע "כל פעולה משפטית יכולה לשמש נושא שליחות" (ההדגשה הוספה).

24 להשוואה ראו הרב יצחק הוטנר, פחד יצחק, חנוכה, מאמר ט: "הדעת הפועלת במעשה התחייבות הרי היא דעת יוצרת מציאות, שהרי אי אפשר לה להתחייבות שתחול מבלי דעת המתחייב. ונמצא שהדעת היא היוצרת את מציאות ההתחייבות.

פסק דין מעניין בהקשר זה הוא בעניין **בן-ארי**²⁶ שבו דן בית המשפט במקרה של אדם ששלח חוקרים פרטיים להקליט דברי לשון הרע שאמרה עליו הנתבעת. משהוגשה התביעה, טענה הנתבעת כי מכיוון שהחוקרים הגיעו בשליחותו של הנפגע, הרי שהדברים שהושמעו באוזניהם כמוהם כדברים שהושמעו באוזני הנפגע בעצמו. על כן, הם אינם מהווים לשון הרע, שהרי בהתאם לסעיף 2(ב)(1) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 "פרסום" לשון הרע הוא רק כאשר הדברים נמסרים לאדם "זולת הנפגע". בית המשפט דחה את הטענה וקבע כי השליח אינו זהה עם השולח והשמעת דברים באוזני השליח אינה מהווה השמעת דברים בפני השולח עצמו. הוא אומנם שליח ומשול לידו הארוכה של השולח, אבל אוזניים לשמיעת לשון הרע יש לו.

במצב דברים זה פעולתו של פלוני היא חלק פנימי ממערך הפעילות הכוללת של אלמוני, וניתן לראות בה כאחד האיברים, המהווים את גוף הפעילות כולה. בנסיבות אלה ניתן לראות בפלוני יד ארוכה, שכן הוא איבר חי מהמערך הכולל של אלמוני.²⁹

תורת האורגנים מזהה את פעולתו של נושא משרה בחברה עם פעולתה של החברה וסעיף 47 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, קובע כי "פעולותיו של אורגן וכוונותיו הן פעולותיה של החברה וכוונותיה". הספרות נחלקה בשאלה אם עסקינן בשליחות על פי חוק השליחות

מכן – אינו נושא שליחות, אף שמוטלות נורמות משפטיות של תום לב על הנושא ונותן, ואף שהנושא ונותן מביע רצון ומפעיל שיקול דעת: "היקפו של שיקול הדעת אינו רלוונטי לאיפיונה של פעולה, ופעולה מטריאלית אינה הופכת למשפטית רק משום שיש שיקול דעת בביצועה".

27 ע"א 502/78 **מדינת ישראל נ' ניסים**, פ"ד לה(4) 748, 756-757 (1981).

28 ס' 14 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] קובע "המעסיק שלוח, שאיננו עובדו, בעשיית מעשה או סוג של מעשים למענו, יהא חב על כל דבר שיעשה השלוח בביצוע אותו מעשה או סוג מעשים ועל הדרך שבה הוא מבצע אותם".

29 עניין **ניסים**, לעיל ה"ש 27, בעמ' 756.

התשכ"ה–1965,³⁰ אבל אין ספק כי עסקינן בפיקציה משפטית המייחסת לאישיות משפטית אחת מה שעשתה אישיות משפטית אחרת, ואף יוצרת זהות בין פעולות וכוונות האורגן ובין פעולות וכוונות החברה. תורת האורגנים חלה בתחומי המשפט השונים ומהווה בסיס להטלת אחריות אישית על החברה בדיני חוזים,³¹ בדיני נזיקין³² ואף לעניין אחריות פלילית.³³ צורה זו רואה את מי שהוסמך לפעול בשם החברה כמזוהה עם האישיות המשפטית של החברה.

32 ראו למשל ע"א 536/65 כץ נ' חברת "קציף" בע"מ, פ"ד כ (3) 533 (1966); ע"א 725/78 בריטיש קנדיאן בילדרס בע"מ נ' אורן, פ"ד לה (4) 253 (1981); ת"א (מחוזי ת"א) 1642/97 ס.א.י. – ירק בניה והשקעות בע"מ נ' הרדופים יוזמה בבניה בע"מ (פורסם בנבו, 18.5.2005); ת"א (מחוזי י-ם) 2538/00 ליטבק נורדוץ נ' הרשות הפלסטינית (פורסם בנבו, 8.7.2019).

33 ס' 23 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. וראו למשל ע"פ 109/72 מדינת ישראל נ' פוז, פ"ד כח (1) 93 (1973); ע"פ 3027/90 חברת מודיעים בינוי ופיתוח בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד מה (4) 364 (1991); ע"פ 7399/95 נחשתן תעשיות מעליות בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נב (2) 105 (1998); ע"פ 3891/04 ערד השקעות ופיתוח תעשייה בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו,

48 לבירור הסוגיה של שליחות לדבר עבירה, ראו גם אהרן קירשנבויים "עיונים בשליחות לדבר עבירה" שנתון המשפט העברי א 219 (התשל"ד); פרץ סגל "לבירור המקור המשפטי של הכלל 'אין שליח לדבר עבירה'" שנתון המשפט העברי ט–י 73 (התשמ"ב התשמ"ג); שמשון אטינגר פרקי שליחות במשפט העברי בהשוואה לחוק השליחות, תשכ"ה-1965, 171 (התשנ"ט).

49 בבלי, קידושין מב, ע"ב.

50 ראו רש"י שם ד"ה "אין שליח" המבהיר כי במקרה של דבר עבירה אין זו שליחות "אלא הרי הוא כעושה מאליו".

51 בדומה לכך מצינו במסכת קדושין מב, ע"ב: "תניא שליח שלא עשה שליחותו שליח מעל, עשה שליחותו בעל הבית מעל" (ההדגשה הוספה). ומבהירה הגמרא "שאני מעילה דיליף חטא חטא

כלומר, הגם שאין שליח לדבר עבירה ולא ניתן לייחס את מעשי השליח לשולח, התוקף המשפטי של ההתחייבות קיים. הרב גלבר הניח, כי החוב קיים כלפי השולח וכולל גם את הריבית, אך השולח לא עובר על

87 פירעון חוב הוא מעשה פיזי מובהק והוא חל גם אם הפורע אינו הלווה. להשוואה ראו ס' 40 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 ("חיוב יכול שיקויים בידי אדם שאיננו החייב").

88 הרב שלום גלבר, נתיבות שלום, סימן קס, סעיף טז, הע"ש ז.

איסור ריבית משום שאת המעשה הפיזי הוא לא עשה אלא שלוחו וגם השליח מצידו לא ביצע עבירה שהרי ההלוואה לא נוצרה עבורו והתוקף המשפטי מייחס אותה לשולח.